



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg

Den 17. januar 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 6 til L 45, forslag til lov om ændring af lov om hold af heste (Ændring af opbindingsperiode for gruppeopstaldede heste, ændring af indretningsmæssige krav, ændring af krav om fold og adgang til fold samt indførelse af undtagelse fra krav om håndtering af visse heste), stillet den 9. januar 2017 efter ønske fra Miljø- og Fødevarerudvalget.

### Spørgsmål nr. 6

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 9/1-17 fra Håndværksrådet og registrerede beslagsmede, jf. L 45 - bilag 7?”

### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Håndværksrådet har i deres henvendelse af 9. januar 2017 vedhæftet eksempler på skader, der efter det oplyste er påført heste i forbindelse med ufaglært beskæring og anlæggelse af beslag. Da korrekt hovpleje har stor betydning for hestes velfærd og holdbarhed, er det beklageligt, at der ses skader, som skyldes forkert beskæring og beslag. Imidlertid har det i forbindelse med den undersøgelse, som Fødevarestyrelsen gennemførte ultimo 2014 til primo 2015, ikke kunnet dokumenteres, hvor mange skader der skyldes henholdsvis ikke-uddannede og uddannede beslagsmede.

Håndværksrådet anfører endvidere, at Danmark halter bagud i forhold til uddannelseskrav i andre EU-lande. Det har inden for den korte tidsfrist alene været muligt at indhente oplysninger om den aktuelle situation fra Sverige og endvidere Norge.

I Norge er der ikke konkrete krav til uddannelse af beslagsmede. I Sverige er der heller ikke krav om uddannelse af beslagsmede. Personer uden formel uddannelse kan benytte betegnelsen ”hovslagere” (beslagsmed) og kan beskære og anlægge beslag på heste. Personer med uddannelse og godkendelse fra Jordbruksverket kan bruge betegnelsen ”godkänd hovslagere” (godkendt beslagsmed). Sidstnævnte har yderligere beføjelser, bl.a. mulighed for at give injektioner med visse lægemidler, som er dyrlægeordinerede, samt at udføre visse operative indgreb.”

Jeg vil i øvrigt henvise til mine besvarelser af MOF spørgsmål nr. 2 og spørgsmål nr. 5 til L 45.

Esben Lunde Larsen

/

Per Henriksen